
 

   

 

 

 

 

LEGGE REGIONALE 18 MARZO 2010, N. 6 (NORME REGIONALI PER LA DISCIPLINA E LA 

PROMOZIONE DELL’APICOLTURA) – D.P.REG. 165/PRES DEL 14 LUGLIO 2017, ARTICOLO 10, 

COMMA 1BIS – DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DELLE 

ISPEZIONI E DEI CONTROLLI A CAMPIONE. 

 
Vista la legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 (Norme regionali per la disciplina e la promozione 
dell’apicoltura); 
Visto il D.P.Reg. 165/Pres del 14 luglio 2017, articolo 9 (Rendicontazione dei costi e variante) che 
prevede che a conclusione dell’intervento, il beneficiario presenti la documentazione relativa alla 
rendicontazione degli investimenti effettuati; 
Visto il D.P.Reg. 165/Pres del 14 luglio 2017, articolo 10 (Liquidazione dei finanziamenti), comma 1 
che prevede che entro il termine di sessanta giorni dalla data di presentazione della documentazione 
di cui sopra, il Servizio completa l’istruttoria ed emana il relativo provvedimento di liquidazione finale; 
Visto il D.P.Reg. 165/Pres del 14 luglio 2017, articolo 10, comma 1 bis che prevede che “entro lo 
stesso termine di cui al comma 1, il Servizio effettua ispezioni e controlli a campione con riferimento 
alla realizzazione delle opere e degli acquisti e secondo modalità definite con decreto del Direttore di 
Servizio”; 
Ritenuto di individuare i criteri e le modalità per l’effettuazione delle ispezioni e dei controlli a 
campione; 
Visto il decreto n. 5404/AGFOR di data 2 agosto 2021 relativo all’attribuzione ad interim al Direttore 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, ing. Maurizio Urizio, dell’incarico di Direttore 
sostituto del Servizio competitività sistema agroalimentare;  

DECRETA 

1. Sono soggetti ad ispezione e controllo a campione, mediante verifica di avvenuta 
realizzazione, antecedentemente all’emissione del provvedimento di liquidazione, gli 
investimenti relativi: 

a. alla costruzione, trasformazione, ristrutturazione, ampliamento e ammodernamento 
di locali destinati alla lavorazione dei prodotti dei propri apiari (art. 3, comma 1, lett. a, 
D.P.Reg. 165/2017); 

b. all’acquisto di macchine ed attrezzature per l’esercizio dell’attività apistica, 
comprese le arnie, nonché di macchinari e attrezzature per la lavorazione dei 
prodotti dei propri apiari (art. 3, comma 1, lett. b, D.P.Reg. 165/2017). 

Decreto n° 9093/AGFOR del 10/12/2021



 

 

 
 

2. La percentuale dei provvedimenti sottoposti ad ispezione e controllo a campione viene fissata 
al cinque per cento del totale dei provvedimenti finanziati e presenti in graduatoria, in 
relazione ad ogni singola tipologia di spesa individuata al punto 1, di cui almeno una per 
intervento. 
Il Responsabile del procedimento può disporre in qualunque momento ispezioni e controlli 
puntuali laddove ne ravvisi l’opportunità. 

3. Il Servizio competitività sistema agroalimentare effettua annualmente il sorteggio delle 
domande di finanziamento ammesse a contributo e presenti in graduatoria, mediante 
campionamento casuale, in una seduta in cui partecipano almeno tre funzionari del Servizio di 
cui almeno uno non impegnato nello stesso procedimento.  
L’universo di riferimento per l’estrazione del campione è costituito dalle domande di 
finanziamento ammesse a contributo e inserite nel decreto di approvazione della graduatoria 
annuale predisposta ai sensi dell’articolo 8, comma 5 del D.P.Reg. 165/2017 sulle quali è stato 
emesso un provvedimento di concessione. 
Di ogni operazione di sorteggio, è redatto verbale, sottoscritto dai partecipanti. 

4. Il campionamento verrà effettuato successivamente alla data di pubblicazione del decreto di 
approvazione della graduatoria annuale predisposta ai sensi dell’articolo 8, comma 5 del 
D.P.Reg. 165/2017. 
 

5. Per i finanziamenti concessi e relativi all’anno 2021 la verifica si intende soddisfatta se il 
numero dei sopralluoghi già effettuati è conforme o superiore a quanto disciplinato ai punti 
precedenti del presente decreto. In caso contrario si procederà ad effettuare l’estrazione del 
campione con le modalità indicate nel presente decreto. 
 

6. Non si ritiene di effettuare ispezioni e controlli in loco nel caso di acquisto di alveari e famiglie 
di api, in quanto, per tale tipologia di acquisti e in considerazione dei limitati importi ammessi 
a finanziamento, vi è l’impossibilità tecnica di individuare univocamente i singoli alveari e 
famiglie di api. 

 
Il Direttore sostituto del Servizio 

Direttore centrale 
ing. Maurizio Urizio 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 


		2021-12-10T12:27:41+0100




